
 

 

 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

DELIBERA N.       68                                                                                      DEL  27/09/2019 

 

 

 

                   

OGGETTO : 

 

 

 

Progetto per la installazione di isole ecologiche intelligenti.  

Da realizzarsi ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019.   
 Atto di indirizzo. 

                 

                             

 

 

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventisette del  mese di Settembre alle ore 13,00 e  seguenti  in  Naro 

e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale 

nelle seguenti persone :  

 

 
 

 

• Brandara Maria Grazia Elena Sindaco ............................................ 
 

• Cremona Serena Vice Sindaco ............................................ 
 

• Cancemi Calogero Assessore ............................................ 
 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 
 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 
 

 

 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell'art. 52 della Legge  

n.142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 
                   

 

OGGETTO : 

 

 

 
Progetto da realizzarsi ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019.   
 Atto di indirizzo all’UTC.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

Il sottoscritto Geom. Calogero Terranova Responsabile del Settore P.O. VIII -UTC, di cui all’art. 5 

della L.R. 10/91, propone la seguente deliberazione avente ad oggetto: “Progetto da realizzarsi ai 

sensi dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019. Atto di indirizzo all’UTC.”   attestando di non 

trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti 

intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe 

 

PREMESSO CHE: 

 

 in attuazione dell’art, 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto del 

Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi 

in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 la tipologia del contributo è a fondo perduto ed è stato assegnato a tutte le amministrazioni 

comunali del territorio nazionale in base alla fascia di popolazione; 

 le risorse, sono state ripartite tra i Comuni in funzione del numero di abitanti residenti in 

ciascun Comune alla data del 18 gennaio 2018; 

 il Comune di Naro rientra fra quelli con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti ed ai 

quali spetta un contributo pari a euro 70.000 (settantamila/00); 

 l’articolo 3, comma 1, del decreto Direttoriale all’allegato 1 elenca in due distinte tabelle gli 

interventi ammissibili. nella “A” sono riportate le opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e nella “B” sono riportate le opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale 

sostenibile; 

 

CONSIDERATO 

 

� Che per accedere al contributo di cui al decreto legge succitato occorre redigere apposito 

progetto; 

 

� Che il Comune beneficiario del contributo, ai sensi del suddetto decreto legge è tenuto ad iniziare 

i lavori entro il 31cottobre 2019, pena la decadenza dal beneficio; 

 

� Che come sopra detto gli interventi possibili sono elencati in due distinte tabelle, la “A” dove 

sono riportate le opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e la “B” dove sono 

riportate le opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale sostenibile; 

 

PRESO ATTO dei perentori termini di scadenza dettati dal decreto legge per dare inizio ai lavori; 

  

RITENUTO che questo Ufficio necessita un apposito atto di indirizzo sulla scelta dell’opera da 

progettare da parte dell’Amministrazione;  

 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 



- il D. Lgs. 50 / 2016; - il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.; 

- il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) 

 

VISTO l’art.24 comma 1 della L.R. N°8/2016 di applicazione in Sicilia del D.Lgs N°50/2016; 

 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

PER QUESTI MOTIVI SI PROPONE  

 

Di prendere atto, di quanto in premessa evidenziato e di impartire l’indirizzo per la scelta 

dell’opera da progettare;  

 

Di dare mandato allo scrivente Responsabile del Settore Tecnico, di procedere ai successivi 

adempimenti inerenti e conseguenziali; 

 

     Il Capo Settore Tecnico                                           

      (Geom. Calogero Terranova)                                                      

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48 come 

modificato dalla L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 

Il Responsabile del Servizio (Geom. Calogero Terranova) ________________________________ 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48 come 

modificato dalla L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Il Responsabile del Servizio (Rag. Salvatore Lauria) ____________________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione relativa ad un Progetto da realizzarsi ai sensi dell’art. 

30, comma 1, del D.L. n. 34/2019; 

VISTO il del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) e il decreto del Direttore generale 

per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 con i quali sono stati assegnati i contributi in favore 

dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTE la Tabella “A” dove sono riportate le opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e la Tabella “B” dove sono riportate le opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale 

sostenibile; 

CONSIDERATO: 

- che fra gli interventi volti allo sviluppo sostenibile riportati nella tabella “B” vi rientra la 

installazione di isole ecologiche intelligenti; 

- l’Amministrazione Comunale ha avuto modo di appurare l’insufficienza delle due isole ecologiche 

(molto utili e funzionali) e del CCR a fronteggiare il fabbisogno della popolazione nel periodo 

estivo, atteso che, nel periodo anzidetto, aumenta la popolazione residente per il rientro dei migranti 

e molti residenti si trasferiscono nelle case di campagna con conseguente impossibilità di effettuare 

il conferimento dei rifiuti differenziati, trattandosi di servizio svolto porta a porta; 

- che nel periodo invernale, invece, le suddette isole possono essere collocate nelle scuole per 

sensibilizzare educare i giovani alla effettuazione della differenziata; 



CONSIDERATO altresì che sulla predetta proposta sono stati resi i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 

modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

Ad unanimità resi in forma palese; 

 

                                                                         DELIBERA 

1. Per le motivazioni di cui sopra e stante alla possibilità di usufruire del contributo succitato, 

di dare mandato al Capo settore Tecnico di procedere alla individuazione del RUP del 

Progettista e del Direttore dei Lavori, nell’ambito del personale di questa Amministrazione, 

per la redazione del progetto per la installazione di isole ecologiche intelligenti; 

2. Di individuare quali zone possibili per la installazione delle isole ecologiche intelligenti nel 

periodo estivo, aree appartenenti al patrimonio comunale siti nella Zona di Piazza P. Favara 

e delle case popolari di via Sofocle;  

3. Di dare mandato all’UTC di regolamentare l’affidamento e l’utilizzo delle isole di che 

trattasi da parte della ditta appaltatrice del servizio di spazzamento; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nei termini di 

legge; 

5. Dare mandato al Responsabile del Settore tecnico, di procedere ai successivi adempimenti 

inerenti e conseguenziali; 

 

Dopo la lettura e conferma, il verbale viene sottoscritto. 
 

 
             

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel contenuto, in 

fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente; 

 

VISTA: la L.R. 30/2000 

 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il 

dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

 

 

 

 

                                Il Presidente                                             Il Segretario Comunale 

                         …………………….                                          ……………………….......... 


